Podobną egzegezę można znaleźć w kazaniu na święto św. Jadwigi. Miejsce pustynne, do którego ucieka Jadwiga, to niebo, które jest pustynią dla wszelkiego zła. Dwa skrzydła, na których wznosi się święta, to cnoty miłosierdzia i pobożności⁴³ (ad 4).

⁴² Peregrinus de Opole, *Sermo in festo sanctae Catharinae virginis*, [w:] tenże, *Sermones de tempore et de sanctis*, dz. cyt., s. 552–553: „«Mulier in caelo amicta sole. Et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona duodecim stellarum». In verbis istis ostendit sanctus Ioannes, qualem beata Catharina habuit statum, qualem domum, quales vestes et quale crinale. Si volumus scire, qualem habuit statum, dicit quod virginalem. Mulier – inquit – non a corruptione, sed a sexu femineo. Felix, quae istum statum prae ceteris elegit, quia melior est, qui modo est in sancta Christianitate. Est enim status peccatorum et hic est malus. Est status poenitentium et hic est bonus. Et est status omnino non peccantium et hic fuit optimus et talis fuit status beatae Catharinae. Si volumus scire domum eius, dicit quod caelum. Felix autem, quod habuit tale domum, licet enim corpore habitaverit in terra, tamen mente habitabat in caelo. Si volumus scire, quale habuit vestes, dicit: amicta erat sole et ideo iam secunda est, quia frigus infernale non laedit eam. Si volumus scire, quale sit crinale, dicit, quod habuit coronam stellarum duodecim, id est duodecim gaudiorum, quae sunt in caelo, et istis modo est coronata, quia duodecim sunt gaudia sanctorum in morte. Primum est, quod animae eorum feruntur ab angelis in caelo”.

⁴³ Peregrinus de Opole, *Sermo in festo sanctae Hedvigis viduae*, [w:] tenże, *Sermones de tempore et de sanctis*, dz. cyt., s. 619: „«Date sunt mulieri duae alae aquilae, ut volaret in desertum locum» (Ap 12, 1, 14). Verba ista scribit Ioannes in Apocalypsi 12 de quadam

Niewiasta obleczona w słońce jako symbol Najświętszej Maryi Panny

Najczęstszą interpretacją Ap 12, 1 pojawiającą się w homiliach dominikanów jest egzegeza maryjna. Mikołaj z Mediolanu wyjaśnił ów tekst w świetle prawdy o wniebowzięciu Maryi, która dzięki Chrystusowi została wprowadzona do nieba i wywyższona ponad wszystkich świętych⁴⁴. Moment wniebowzięcia Maryi został połączony z Jej ukoronowaniem⁴⁵. Kaznodzieja z Mediolanu zwrócił uwagę na pewne podobieństwo zachodzące pomiędzy tekstem Ap 12, 1 a innym pochodzącym ze Starego Testamentu: „Stoi królowa po twojej prawicy w złocistej szacie” (Ps 44, 10)⁴⁶.

Odmienne wyjaśnienie Ap 12, 1 zawierają *sermones quadragesimales* Jakuba z Voragine. Niewiasta obleczona w słońce to uwielbione ciało Maryi, natomiast szata, jaką było ono odziane, odznaczała się bielą ze względu na Jej dziewictwo, była połączana ze względu na Jej męczeństwo oraz jaśniejąca ze względu na świętość Maryi⁴⁷.

muliere, quae significat sanctam Ecclesiam ut sanctam christianitatem. Hoc sumus nos omnes, sed secundum specialem intellectum possunt exponi de beata Hedvige. Per hanc igitur mulierem intelligitur beata Hedvigis, quae hodie volat in desertum locum, id est in caelum, quod est desertum omni malo et hoc duabus alis, id est duabus virtutibus, quae habuit. Et istae duae virtutes sunt in omnibus mulieribus, quae suam naturam nuntiant, videlicet pietas misericordiae et devotione”.

⁴⁴ Nicola da Milano, *Collatio 11*, [w:] tenże, *Collationes de Beata Virgine*, dz. cyt., s. 45: „Sic in convivio celi ostendit Dominus matri suae tamquam nobiliori locum suum, ut quietetur eius desiderium, quia locatum in suo loco quiescit sicut lapis proiectus non quietatur donec veniat ad imum. Ap 12, 1, 4: Date sunt mulieri ale due, etc. Et sic Christus preparavit suae castissime matri immortalitatis locum super omnes alios sanctos, ut congratulans ecclesia dicat Cristo: Ostendisti aurore etc.”.

⁴⁵ Nicola da Milano, *Collatio 44*, [w:] tamże, *Collationes de beata virgine*, dz. cyt., s. 92: „Set pulcherima in eius assumptione, quando rex glorie coronavit eam, et ideo ostensum fuit Iohanni in Apoc (12, 1) quod signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole etc.”.

⁴⁶ Nicola da Milano, *Collatio 28*, [w:] tenże, *Collationes de beata virgine*, dz. cyt., s. 63: „Si queratur de vestitu, respondetur quod est amicta sole. Et Ps 44, 10: «Astittit regina a dextris tuis in vestitu deaurato». Si queratur ubi debet residere, respondet Ap (12, 1). «Signum magnum apparuit (in coelo)» etc.”.

⁴⁷ Jacopo da Voragine, *Sermo 212 in festo Assumptionis*, [w:] tenże, *Sermones de sanctis per anni totius circulum*, dz. cyt., s. 304: „Quarto fuit luminosa a parte exteriori, cum dicitur: Amicta sole, quod est immortalis corpore”. Jacopo de Voragine, *Sermo 219 de Assumptione*, [w:] tenże, *Sermones de sanctis per annis totius circulum*, dz. cyt., 319. „Ista autem est mulier quae volavit cum duabus alis, id est cum glorificatione corporis et animae”.

Kazania włoskiego dominikanina zwracają uwagę na jeszcze jeden szczegół zawarty w obrazie Niewiasty. Dwanaście gwiazd na Jej głowie oznacza 9 zastępów aniołów oraz trzy zastępy świętych: męczenników, wyznawców i dziewic. To oni, a nie Chrystus, koronują Maryję. Symbol księżycy odnosi się do Kościoła. Ponieważ znajduje się on pod stopami Maryi, oznacza to Jej opiekę nad Kościołem⁴⁸.

Dominującą perspektywą w kazaniach Jakuba z Voragine jest wniebowzięcie Błogosławionej Dziewicy. Określenie „Mulier amicta sole” odnosi on do Maryi, która stoi po prawicy Syna, wstawiając się za grzesznikami. Wyrażenie „odziana w złoto” (*amicta sole*) wyjaśnia w świetle Bożej mądrości, która według Pisma Świętego jest prawdziwym złotem. Maryja była odziana Bożą mądrością od momentu wcielenia, ponieważ w Niej przez dziewięć miesięcy zamieszkiwał Jezus – Mądrość Boża. Kolejny element apokaliptycznego obrazu *circumdata varietate* wskazuje na mieszkańców nieba otaczających Maryję, to znaczy zastępy męczenników, aniołów, wyznawców i dziewic⁴⁹.

⁴⁸ Jacopo da Voragine, *Sabbato, sermo II*, [w:] tenże, *Sermones quadragesimales*, dz. cyt., s. 186: „Tertio fuit secum quando exivit de mundo, quia ipsam totam gloriosam et luminosam fecit. Hec est enim illa mulier de qua dicitur Apoc XII: «Mulier amicta sole et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim, et in utero habens etc.» Ipsa enim est luminosa a parte superiori, quia habet coronam duodecim stellarum in capite. Duodecim stelle sunt duodecim ordines, scilicet novem ordines angelorum et tres hominum, scilicet martyrum, confessorum et virginum. Isti omnes eam coronant quia eam exornant. Est etiam luminosa a parte inferiori, ideo dicitur: «Et luna sub pedibus eius». Per lunam significatur ecclesia quam sub pedibus habet quia eam sub protectione tenet. Est luminosa a parte exteriori, «quia est amicta sole», id est glorificato corpore. Est luminosa a parte interiori, «quia in utero habens», ipsa enim divinum splendorem in utero habuit et ideo tota luminosa remansit”.

⁴⁹ Jacopo de Voragine, *Sabbato, sermo II*, [w:] tenże, *Sermones quadragesimales*, dz. cyt., s. 264: „Ista tria habet nostra advocata, sicut David in spiritu sancto previdens dixit: «Astittit regina a dextris tuis»; ecce quanta diligentia, non enim ad horam recedit, sed a dextris filii semper assistit et pro peccatoribus intercedit; «In vestitu deaurato», ecce quanta sapientia, per aurum enim in scriptura divina sapientia intelligitur. Alii sancti habuerunt aurum, id est sapientiam divinam, sed nullus vestitus fuit auro nisi beata virgo, ideo dicitur: «In vestitu deaurato». Tunc enim divina sapientia ipsam vestivit, quando novem mensibus in eius utero habitavit; hinc ergo colligendum est quanta sapientia cor illius respenduit, quando divina sapientia novem mensibus in eius utero habitavit. Ista est illa mulier de qua dicitur Apoc. XII: «Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole», tunc enim sole amicta fuit, quando sol iustitiae in eam descendit. «Circumdata varietate», ecce quanta gratia coram rege et sua familia, in tantum est

Podobną maryjną interpretację Ap 12, 1 można znaleźć w kazaniach pochodzących z kolekcji *Sermones de sanctis*. Niewiasta jest figurą Błogosławionej Dziewicy, dwanaście gwiazd na Jej głowie symbolizuje dziewięć zastępów anielskich oraz trzy zastępy świętych: męczenników, wyznawców i dziewic⁵⁰. Natomiast korona z gwiazd dwunastu na głowie Maryi oznacza Jej wyniesienie ponad wszystkie zastępy aniołów i świętych. Księżyc znajdujący się pod stopami Niewiasty kojarzy się ze zmiennością⁵¹. Odczytany w takim kontekście oznacza panowanie Maryi nad wszelką przemijalnością. Taka interpretacja pozwoliła dominikaninowi na wydobycie w kazaniu wątku moralnego. W tym świetle Błogosławiona Dziewica jawi się jako wzór życia chrześcijańskiego. Ponieważ dobra tego świata mogą ofiarować szczęście przemijające, a Maryja nimi wzgardziła, wobec tego także chrześcijanie powinni je odrzucić. Aby uwiarygodnić swoje twierdzenie, kaznodzieja odwołał się do autorytetu Pisma Świętego: „Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit” (Pwt 11, 24). Zatem jeżeli podepczemy stopami to, co przemijające, jeżeli nie będziemy emocjonalnie związani z tymi dobrami, to dopiero wówczas staną się one prawdziwie naszymi⁵².